ENAR. PSALMI XXXVIII

PER ERASMUM ROTERO.

Roterdam Enarrationes  
super Psalmum 3 B.

Cim. Q. 5871 - 5874

5871-5874  
CIMELIA

B

# VLRICHI DE HVT.

TEN EQ. DE GVA.  
IACI MEDICINA  
ET MORBO  
GALICO  
LIBER  
VNVS.

ANNO M. D.  
XXIII.

# AD REVEREN

DISS. IN CHRISTO PATREM ILLVSTRIS  
simum principem ac dominum D. ALBERTVM S.  
Romanæ ecclesiæ Tituli sancti Chrysogoni presbyterum  
Cardinalem, Moguntiæ. & Magdeburgen. Archiepisco-  
pum, Principem electorem, Primatem per Germaniam,  
Sacri Romani imperij Archicancellarium, Halberstadien-  
sis ecclesiæ administratorem, Marchionem Branden-  
burgensem, Stetineñ. Pomeranæ ducem, Scla-  
uorum, Cassuborumq; Rhugiaæ, princi-  
pem, D. suum colendissimum, in li-  
brum suū de Guaiaci medici-  
na & morbo Gallico.  
VLRICHII de Hut-  
ten Eq. Praefatio.

**H**oc nouo ineunte anno, nequid à more intan-  
tum passum antiquato, ut legis iam loco sit,  
discessisse videar, ecce Saturnalitiū tibi mu-  
nus, ALBERTE Cardinalis, ac Princeps  
oim optime, non tale quidem isti, qualia mit-  
tunt circa diuitiarū ostentationē ambitiosi hoies, sed quale  
ipsum me dare posse & intelligis & gratum habes, Libellū  
de magnifica Guaiaci uiuacirtute, quē composui, nō tam  
ut eius medicinæ, cuius ope ex morbo omniū pessimo cō-  
ualui, testatum meis literis præconium esset, quām ut tibi,  
sic de me, sic de optimo quoq; merito, gratificarer. Iam tu  
soles enim, ut cum bono Poëta dicam,

Meas esse aliquid putare nugas,  
Atq; ita me habes, ut non solum tua dignū aula, quod præ-  
ter vulgarē principum sententiā, satis superq; fuerat existi-  
mes, sed meū etiā qualecunq; id est obsequiū, ueluti rem  
tibi honorificā, uerbis gloriose iactes. Tantūq; abest, me  
am tibi præsentiam grauem uideri, ut tibi pulchri etiā ali-  
quid:

## HVT. DE LIG. QVAIAGO PRAER.

quid accessisse, quod domesticum Huttentum habeas, arbi-  
traris. Nonū quos apud uiros, quam e me prædicatione extule-  
ris, summo per Christum bonitatis tuae argumēto, ex qua  
uel una re intelligere licet, quanta fortunam hanc humani-  
tate temperes, & tuum consilium quām non sit uanum,  
quo decreuisti, ut istos armatos iuxta te stipatores habere,  
ita hominibus literatura præditis, cinctus & instructus,  
hinc auream Moguntiam, inuictos istinc Saxones guber-  
nare, nec te adhuc perdidisse quod in me cōtuleris aliquid  
existimas. Verum iam adhuc exorrectam aduersum me  
utramq; manum habes, cum ego sentiam maiora tua esse  
beneficia, quām ut ullum meū possit hæc demerere obse-  
quium. Ob idq; petere abs te aliquid uix ausim, quium tu  
ea prius dederis quærogare uercundia erat, adeo in meli-  
berabiliter benefice adeo effundi soles, non. Cardinalis pri-  
mum aut Archiepiscopus, sed olim etiam, his haud dum  
potestatisbus præditus. Hinc ego non exultem, hinc menō  
fortunatum iudicem. Aut cum ille dixerit,

Principibus placuisse uiris non ultima laus est,  
Ego non eximiam meam fœlicitatem agnoscam, quod tibi  
non Principi modo, sed summo etiam, uon Episcopo tan-  
tum, sed & Archiepiscopo, idest episcoporum Principi, &  
Cardinali, idest ē paucis in quibus tanquam necessarijs qui-  
busdam cardinibus Romana uertitur ecclesia, uni, sic pla-  
ceam, ut me placere intelligent multi? Quod faxit deus  
OPT. MAX. ut nobis perpetuum sit, quo uideant hoies  
nec ineptum fuisse hoc tuum iudicium, nec me indignum  
quem tu sic complectereris, ac istis illa rumpantur in doctis  
doctis, qui nos, qui literas, non tam publico studiorum in-  
commode, quām foedo Principum Germanorum dede-  
core, tot iam annos impune perseguuntur, quando tibi au-  
res, tibi oculos esse uidebunt, suam extremum periclitari  
barbareim, se, ut ignauum pecus, prædatores fucus, id est  
non inutiliter tantum studiosos, sed studiorū adhuc per-

HVT TEND AD ALBERTVM PRINCIPVM

niciem à melliferarum apium alvearibus, id est à fructu  
osissimarum disciplinarum cultu, & fortius arceri, & longum exulare cognoscere. Possimus enim nō optime pro  
spectum nobis dicere, cum tu tantus patronus, tam benignus nobis arrideas: cuius rei primum Germaniae documen  
tum ex me prodidit, quem tu in familiaritatem & in simum  
adeo tuum cum acciperes primum, obscure sentiebas, quæ  
doctorum hominum expectatio, quæ opinio, quod iudicium esset: & non tacite missitabas tecum ipse Vergilius illud:

Feret hæc aliquam tibi fama salutem,  
Sic est profecto, sicutque non minus iucundum tibi, quod  
uideres haud indigno loco positum tuum beneficium, quæ  
mihi plausibile quod ex illa communis studiorum iactatio  
ne, tutum & salutarem inuenissem otio meo portum. At  
quæ inter cætera, quæ familiari saepe uultu confers mecum,  
bene sperare nos iubes, hoc promittens quantum in te sit,  
munitam hanc nobis ad id quod tendimus uitiam esse, qua  
tua gratia fatus, ausum iam ut insultare barbaris, ita ad  
res pulcherrimas excitare æquales, & quoties aliqua in  
cumbit persequutio, ad te ueluti, ad commune quoddam  
bonorum asylum, uoco ex bonis aliquem, hoc magni ite  
rum poëte ingeminans,

Huc tandem concede, hæc ara tuebitur omnes,  
tanto, quod uidemus, fructu, ut iam multos hinc erexerim  
quosdam illinc impatientissimo suo fremitu abiecerim ac  
depresserim. En te unum igitur omnino, aut certe ex pau  
cissimis unum cui ego oculos, cui intellectum esse dicam.  
Quod de te scribere, quia neque pro tempore est, arboris est  
tuis candor, ut quamlibet etiam laudem immodicam ex  
istimes facile ad præsens supersedeo, quod caput est in cul  
cans tibi, hoc munuscum grater ut accipias, quod et  
si exiguum est, tanti à me sit tamen, ut magnum quid per  
diddisse me, si de uulgo amicorum dedicem id alicui, arb  
trer.

IN LIBRVM DE GVAIACO PRAEF:

ter. Nam cum rem ibi tractem meo iudicio permagnam,  
non nisi magni illam uiri auspicijs segredi uolebam. An nō  
præclarum existimare licet, quicquid id est, quod non mi  
hi tantum, sed aliquot præterea millibus, ex summa despe  
ratione manifestam peperit salutem? Nisi ita colendus est  
animus, ut corporis adminiculum pro neglecto penitus  
habeatur. At ille Appollinis oraculo sapiens iudicatus So  
crates, inter patua bonam corporis habitudinem in uoto  
habuit. Pyrrhus clarissimus Epirotarum rex, idem à diis  
precatus legitur, & communis omnium consensu sapienter  
orare creduntur qui orant,

Vt sit mens sana in corpore sano.  
Proinde hunc maxime campum mihi delegi hoc tempore  
in quo hæc qualis qualis est uena procurrat, si non ut de  
bet, saltem ut potest, cum illius te præmoneam. uulgo triti,

Vt desint uires, tamen est laudanda uoluntas,  
si quo impetu quæras, hac dico ratione, ut cum atrocis iam  
pridem inimici, crudelis Tyranni, immane facinus, dete  
stabilem iniuriam, iniquissimum factum, stilo illustrau  
rim, idq; miserrimo meo tempore, nefas esse putem, hoc  
committere, ut diuinum hoc beneficium, hoc cælo delap  
sum auxilium, iam restitutus mihi, iamq; ualens ac uege  
tus, quacunq; possim ingenij ope, ab obliuionis iniuria nō  
uendicem. Vbi quid refert saepe declamatū à me prius dice  
re, quantā ego peccunia curando hoc morbo eloauerim?  
Quas torturas, quæ supplicia sub Chirurgicis exhause  
rime quas cruces tulerim? Quantum mihi uirium ex medi  
corum inscitia deperierit, cum tuo hæc gemitu testatus,  
iam saepe & apud multos sis. Non immensum hoc mihi ex  
istimandum igitur est, potuisse restitui ex morbo, in quo  
non solum dolores passus sum acerbiores, quam ut in his  
uiuendum fuerit, sed foeditate etiam tanta fui, ut omnium  
propere rerum ipsum me ægerissime tulerim; Age aut, quod  
fuit uita ibi periculum? Quam putabant homines actum

HVT TENI AD ALBERTVM PRINCI.

de Huiteno. Tu uero quām non frustra dicebas te, si com-  
modius ualerem, ut mea posse opera & quod effectum cū  
sit, & depulsa omni inualetudine, uiires ita receperim ut de-  
nouo factus ac renatus homo uidear, non applaudam ipse  
mihi, in eius rei commemoratione, quae hanc salutem pra-  
stvit. Non iucundum hoc mihi opusculum erit, qui facio,  
& nō charissimus cui illud dono. Vbi quidem unum hoc  
hæsitabam, ut acciperent homines hanc descriptionē. Ve-  
rebar enim ne essent quibus monstra nuntiare uiderer, &  
cum ea sit hæc medicina, ut multorum eam fides respuat,  
medicorum placita non agnoscant, metuebam posse fieri  
ut non fabulam putarent aliqui effingi hanc à me, aut dum  
rem incognitam tracto, hoc credant, in restitutæ mihi uale-  
tudinis lactationē effusius progredi. Nec ita curiose quē-  
quām hæc tractaturum puto, ut neget in Guaiaaci descrip-  
tione librum à me fieri oportuisse, cum Brassicæ uolumē  
dicauerit Chrysippus, eamq; immenso plus, ut inquit Plis-  
nius, laudauerit M. Cato, & de Raphano librum scripsérunt  
Marchiō Græcus, de Scylla Pythagoras. Quod si pro dijs  
olim coluerunt Allium & Cepas Aegiptij, ego non adorē  
Guaiacum. Profecto indignum nihil facio, immoderatū  
nihil. Vbi ferre apud te iudicem possum illum mirabiliter  
probum, & quo aliis syncerius fieri non potest, Heinrich-  
um Stromerum, tibi à medicinis, ita, ut eum patiar libelli  
huius Aristarchum abs te constitui, non tam quia mihi cō-  
sentientibus per omnia sensibus uirum esse scio, quām tu  
charitate, quia mirifice flagrat, & quia hoc in uiro ut inte-  
gritas est eximia, ita iudicium eminet supra uulgarem Me-  
diorum sortem. Quibus etiam uirtutibus in intimes esse  
tibi meruit, nouo iterum humanitatis tuae documento,  
magna uirtutis opinione. Quid restat igitur, nisi ut ob hæc  
officia, hanc pietatem sanctissimorum uirorum Calenda-  
rio, immortalium Herorum albo inseramus te. Sed iam ad  
meum munusculum reuertar, hunc librum quo perscribē  
do,

DE GVAIACO LIBER.

do, ita scias me tractare studium Medicinæ, non ut discipu-  
lum Medicorum agnoscas, sed ut exploratorem in his lite-  
ris versatum suspicari possis. Quod cuiusmodi sit ut intelli-  
gas, amabo te Optime Princeps ab istis paulisper magnis  
diuersus curis, huc animum aduerte,

VLRICHI DE HVT TEN EQ. GER. DE  
ADMIRANDA GVAIACI MEDICINA,  
ET MORBI GALLICI CVRATIO  
NE AD PRINCIPEM ALBER  
TVM CARDINALEM ET  
ARCHEBISCOPVM,  
LIBER VNVS.

Demorbi Gallici ortu & no-  
mine Caput I.

IS VM DEO EST, ET  
nostra ætate morbos oriri ma-  
ioribus, ut existimare licet, in  
cognitos, Annus fuit à Chri-  
sto nato post Millesimum &  
quadragesimum nonagesi  
mustertius aut circa, cum ir-  
repit pestiferum malum, nō  
in Gallia quidē, sed apud Ne-  
apolim primum, nomē uero  
inde sortitum est, quod in Gallorum exercitu, qui illuc Ca-  
roli Regis sui auspicijs belligerabat, apparuit prius quām  
usquām alibi. Qua occasione Galli ominosam ab se appel-  
lationem amolientes non Gallicum hunc, sed morbum Ne-  
apolitanum uocant, & contumeliam agnoscunt cognomi-  
nem sibi pestem fieri. Peruicit tamē gentium cōsenlus, &  
nos hoc opusculo Gallicum dicemus, non inuidia quidem  
gentis clarissimæ, & qua uix alias si hoc tempore ciuilior

aut.

HVT TENI DE GVAIACO.

aut hospitalior, sed ueriti ne non satis intelligent omnes; si quolibet alio nomine rem signemus. Mira eum statim su- perstitio excepit, quibusdam diu nescio cuius à nomine Meium uocantibus, Alijs ab Iobbi scabie originem eius repetentibus, quem credo in Diuos retulit hæc lues. Haud alio creditus tunc est, languisse morbo Euagrius olim Mo nachus, cum per deserta frigus immoderate ferens, & crû- da manducans, papulis afficeretur. Itach petitus & ipse ma ximus itineribus, magno ad sacellum eius quod in Veste richis est, facto hominum concursu, offerentium munera affatim. Idque ignoto eius adhuc in uulgo per Germaniam nomine, Fiacrium dicebant enim pro Euagrio. Nec ut uixissent quærebât, posse tantum iuuare credebant. Tales fuerunt hoc in terrore, sic ortæ hominum opinione. Suspensa & ad Rochum signa, ac omnium ab antiquo re fricata ulcera. Si studio pietatis, nō improbo, sin ut aliquid expiscarentur, qui qui fuerunt, cōmentores, miror tanta in publica consternatione, in tam miserabili humani generis calamitate, cōmuni dolore, fraudi locū fuisse. Ibi tum dei iram interpretati sunt Theologi, quem hanc malorū a nobis morū poenam exigere, hoc suppliciū sumere, ac si in supernum illud conciliū admissi aliquando didicissent, pu blice docuerunt, quasi unquam peius uixerint homines, aut non aureo illo Augusti & Tyberij seculo, quod Christum quoq; uersari in terris contigit, pessimi etiam morbi cōperint. Vel hanc uim natura non habeat, ut nouos sub inde morbos inuehat, maximā interdum in rebus, etiā alijs mutationē adferat. Aut uero nostra statim tempestate, atq; hoc biennio demum, quia morati optime homines sint, ægritudini remedium inueniatur Guaiacum. Adeo inter se pugnant, quæ illi mentes ut sibi uidetur deorum expo nentes, nobis concionantur, factum deinde Medicis nego tium, non quid tolleret morbum, sed quid faciat inquirenibus. Fugiebant eius porro aspectum, nedum contactu absti-

AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

abstinebāt, ut morbi præterea nullius. Quippe tanta fuit, cum primum oriretur, fœditate, ut qui nunc grassatur uix illius generis esse puretur. Vlcera in querne glandis spe ciem & magnitudinem, aspera, exorrecta, spurcus ab his profluens humor, foetor uero tantus exhalans ut cuius na res cōtigisset odor ille, infici mox crederetur. Color postu lis ex nigro uiuescens, ipsæ adspectu magis ægros quam dolore cruciabant etiam si qua inflammari contigisset. Inuasit non multo post ortū, in Germaniam, ubi latissime quantū alibi nusquam diuagatus est. Quod ego in temperantiae nostræ tribuo. Qui tunc astra consulebant, septem non amplius annos grassaturū hoc malum prædicebant, si de morbo et eius in uniuersum ap pendicibus, falsi, Sin, de fœdissimo illo, & qui sponte non tantum ex contagio, sed aut coeli uitio, aut ordine fati proueniebat, ueri. Neque enim septimum multo annū supra eius grassatura fuit. Qui secutus est, & nūc passim uagat, ut fœditate tollerabilior, quippe ulcusculis interdū, haud multum eminentibus, & præduris, interdum lata quædā ac serpens scabies, arenti squama carnem obducens perniciose, ut qui altius penetratē ueneno cōplures secū morbos trahat. Hunc nulli hoc tempore adnasci, nisi contagio qui se polluerit, credibile est, quod in concubitu maxime solet euenire. Vnde pueros rarius & senes, aut alio qui coti tus expertes occupat. Facilius quātoquis salacior, & in uenerem promptior iam quos corripuit, ut quisque uiuit, ita eum aut cito deserit, aut diu tenet, aut in torum consumit. Omib; in Italia & Hispania, ac sicuti præterea sobrij sūt homines, mitior, nobis propter crapulam & uictus intem perantiam, ut diutius inhæret, ita comprehensos infestissime torquet, acerbissime adfligit.

DE CAVSIS MORBI

huius Capituli.

## HVTENI DE GVAIACO

Atentum eius causarum nōdum definitā  
Medicis questio est, at misere diu iam agita-  
ta, & summa discordia cōuersata. In hoc con-  
uenere omnes, quod intelligere promptū est  
quodā insalubria aeris, qui eo tēpore fuerit,  
adflatu, corruptos lacus, fontes, fluuios, ac ipsa etiā maria,  
Inde terrā contraxisse uenenū, infecta pascua, uenenatum  
demissum ab aere uaporē, inde hausisse sp̄iritū animalia.  
Repertus est enim in quibusdam alijs etiā animātib⁹ hic  
morbis. Huc Astrologi ex syderū motu ratiocinati in con-  
iunctionē, quæ fuit paulo āte Saturni & Martis, ac binas so-  
lis eclipses causam eius reiecerunt, oportuisse dictantes  
pr̄asagire hæc, morbos p̄ituitosos & biliosos, longos, tena-  
ces, lentoſ. Quales sunt Elephātia, lepra, impetigo & quæ  
libet pessima scabies, ac pustulæ, & si qua sunt corpus de-  
formates, & Podagra ac Chiragra, Paralysis, Ischia & ar-  
ticulorū dolores, ac similia incomoda. Magis autē Septen-  
trioni id destinatū, ppter Aquarij singnū, quo prior eclip-  
sis inciderit, & Occidēti propter pisces, quod posterior at-  
tigerit, dicebantq; Medici ægritudinē esse à malo intus suc-  
co & uitiosis humoribus, melancholicis, adustis, aut flaua-  
bile, vel p̄ituita, siue salsa, siue adusta, & ipsa aut aliquot  
horum vel omnibus etiā simul permixtis, quorū acore ex-  
tra ad corporis superficiē eunte, aduri cutem & exulcera-  
ri, aut uero à crudis, lentiſ & crassis in artus propelli, eisq;  
dolorem cōcitari, tumores surgere, tubera innasci, nodos  
colligi & sinuari cutem, supra etiā caput infestari. Vniuer-  
sim pr̄istinā corporis constitutionē alterari. Quidā breui-  
ter ex infecto sanguine, corruptoq; & adusto, luem hanc  
oriri dictabat. A tque hæc incōprehensibili eius adhuc na-  
tura disputabatur ambigue, nunc cōperta ratione appro-  
bantur etiā. Iuuatq; morbum hūc putare aliud nihil esse,  
quam deprauati sanguinis quādam suppurationem, quæ  
post in tumores & nodos coſiccata induretur, & cuius sca-

## AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

turgo quasi quædam à male affecto pullulet iocinere. Am-  
plius quæ sit eius natura, qui status ac qualitas, quātæ iam  
diu, quam odiosæ questiois est? Quæ cōcertatioes? Quot  
opiniones? quam anxie disputatæ? Atque hoc præcipue  
in morbo, quantū nostra ætate laboret Medicina, comper-  
um est. Silebat ab eius ortu, totum in Germania bienniū  
Medici. Inde in prima me tum pueritia constituto, curā cæ  
perūt, qua fruge, docuit euentus. Ausitamen sunt exotica  
miscere nobis, & multa quæ minime oprruit inculcare.  
Mēmī tūc à Piforum esu interdictum quibusdam locis,  
quod in his uermiculi nascebantur alati. Vnde infici crede  
retur, & carnis porcinæ, puod illud potissimū animal, aut  
hoc aut quodā huic non absimili ulceris genere laborabat.

## IN Q VOS MORBOS DERIVETVR

Gallicus, Caput III.

**L**euem hanc luem faciunt quæ consequuntur  
eam atrotiora. Ita in multa deriuatur enim  
hoc malū, ut in uno in esse morbos omnes ui-  
deri possit. E quibus est acris articulorū do-  
lor, primū quidē simplex, deinde quæ do-  
lent extumescientibus mēbris, nōnullis quæ intumuerunt  
collectiones & tubera, ubi paulo post obcalluerūt, dici nō  
potest, quos intra se cruciatus alat, pessima hæc em̄ morbi  
huius pars est. Nā hanc sibi ueluti arcē deligit ubi diutissi-  
me persistat, ac unde in uniuersum corpus, om̄ia dolorū ge-  
nera dispergat, & iaculet, tāto maiore cū afflīctiōe, quāto  
suppurationē tardius accipiunt huiusmodi tumores. Om-  
niūque miserie torquet aclacerat hic cruciatus. Mihi tale  
quoddā tuber supra talū ſinistri pedis introrsum, postq; ſe  
mel callū induxerat, octo totos annos, nulla perūctionum  
ui, nullis foementis emolliri, aut ut ſuppuraret cogī potuit.  
Videbatur q; os id esse, donec Guaiaci nuper medela diſſi-  
patum euauit. Manent & mulierib⁹ intra pudēdas par-

b ij tes

## HVT TENI DE GVAIACO

tes ulcuscula, miri diu uenenii fomenta, atque ea tāto perniciosa magis, quanto minus oculis eorum, qui caute mulieribus congregdi uolunt, subiisci patiuntur. Et uel siccirco pestilentissima est hæc morbi pars, quod in ea uitare morbum non licet, cum huiuscemodi mulierū leuissima non-nunquam & immundissima sint corpora, contrahuntur & nerui ac indurantur. Non nunquam distenduntur & laxi sunt ac rigid. Interdum morbus in meram Poda-gram exit, Quibusdam in paralysem soluitur & Apoplexi-am quæ dicitur, multis Lepram induxit, creditumque est finitimos inter se morbos esse, tum quibusdam ex causis, quæ utriq; malo communes sunt, tum uero ex euentu, quod in hanc ille frequenter transmittat ægrum. Sæpe etiā quasi febricitatur ita inhorrent homines ex doloris acerbitate. Nascuntur & Vomicæ quæ in Cancrū aliquando & Fistulam abeunt, aut manantia diu ulcera, quæ in tantum frequenter putrescunt, ut ossa etiam denudent primū, quæ deinde cariem contrahunt, & magno cum periculo uitiantur. Quinetiam lentissimæ cum sint morbi huius reliquæ, ita emacrescant assiduitate mali homines, ut intima ossa omni cōsumpta carne, laxa cutis tegat. Hinc Pthisici sunt interraneis tabo iam tum defluentibus. Generatur & ca-cessia plurimis, & aquam intercutem ægri contrahunt, non nullis exulceratur uesica, & ut plurimum iecur ac stoma-chum in totum perdit hæc ægritudo. Verum ibi falsum hoc est, quod uidetur quibusdam tubera, collectiones, si-nus & nodos non esse huius morbi propria, aut nec fæ-rio eum consequi, sed prouenire, his qui peruncti sunt, ex argenti uiui malitia. Quamquam in hac opinione magna per Germaniam medicorum pars, in hunc usque diē per-tinacissime hæret. Sed hi quotquot sunt, ut in alijs de hoc morbo multis turpiter falluntur, ita hoc temere persuade-re conati sunt. Nam contigisse hæc quos nulla unquam terigerit perunctio, ipse uidi multis & in his Vlricho de

Hutten

## AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

Hutten patri meo.

### Q VA PRIMVM MEDICINA RE-stitutum huic morbo sit. Caput IIII.

**I**N HAC MEDICORVM CONSTERNatione his erroribus ingesserūt se Chirurgi ci manū admoliētes, ac primū causticis exu=rere scabie conati sunt, deinde quia imēsum erat singula cōtingere, toties admoto medica mine, ulcera, excogitauerunt unguento restinguere eum. Hoc aliter faciebat, uerum nullo quisquā effectu, argentū uiuum qui non addidisset. Cœdebant in hunc usum pul-ueres Myrræ, Masticis, Cærussæ, baccarū lauri, Alumi-nis, bolī Armeniæ, Cinabaris, Minij, Corallij, Salis usti, Viridis æris, Scoriæ plumbi, plumbi usti, Rubiginis ferri Resinæ uulgaris, & Terebinthinae Oleorū optime omnīt laurinū, deinde simplex Rosaceū, Terebinthinū, & mag-no effectu luniperinū, ac Nardinū. Adipes, Suillus, Anētinus, Vrsinus, humanus, melinus. Item pingue ex ungu-la bouilla, Butyrū præsertim quod mense Maio coactum esset, medulla cerui, sepum hircinū, ceruinūq;, mel Rosa-ceum, & quod uirgineū uocant. Vermes terreni in pulue-rem pisti, aut oleo macerati, ac contulsi, Camphora, Eu-phorbiū & Castoreū. Atque harū rerum tribus, aut quat-tuor, aut pluribus nonnunquam mistis ungebant brachi-orum & crurum iuncturas, aliqui & spinam ac ceruicem, nonnulli tempora etiam, item & umbilicum atq; iterum alij uniuersum corpus. Quibusdam semel die, quibusdam bis, nonnullis tertio iterum die, aut quarto Claudebatur æger in æstuario quod calebat assidue atq; intensissime, alij uiginti, triginta alij totos dies, nonnulli plures perunc-stum lecto, qui intra æstuarium sternebatur, apponebāt, ac multa superiniecta ueste sudare cogebāt. Ille uix iterū ac cepto unguento coepit languescere, mirū in modū, tanta un-gueti uis erat effectus, ut intra stomachū qđ in summo cor-

b iii pore

HVT TENI DE GVAIACO

pore morbi fuisset compelleret, inde sursum ad cerebrum, unde per gulam & os defluebat morbus, ita, tam uiolēta iniuria ut dētes deciderēt, qui nō accurate ori intendissent. Omībus certe exulcerabantur fauces, lingua & palatū, intumebant gingivæ, dentes vacillabant, sputum per ora sine intermissione profluebat, omni protinus foetore olentius, tanto contagio, ut quicquid alluisset statim inquinaret ac pollueret. Vnde & labia sic contacta ulcus trahebant, & in tus buccæ vulnerabantur. Foetebat omnis circa habitatio, atq; adeo durum erat hoc curationis genus, ut perire morbo complures, quām sicleuari mallent. Quanquā uix censimus quisq; leuabatur reciduo ut plurimum ægro, cum uix paucos ad dies duraret eius iuuamentum. Quo argu- mento intelligere licet hac in ægritudine, quid ego tulerim undecies curationem eam expertus. Tanto periculo, tam acerbo discrimine, cum hoc malo nonū iam annū luctor, non segnius interim & alia quibus obliisti morbo putabat aggressus. Nam & balneis curabamur, & herbarum fotu ac potionibus, & erosione ulcerum. Ad quem usum adsu- mebatur Arsenicum, Atramentum, calcantū uiride æris, aut aqua quæ fortis uocatur, tanta cum doloris acerbitate ut credi possint nimis uiuendi cupidi, qui nō mori malue- rint, quām sic uitam proferre. Sed acerbissima omnī fuit, quæ perunctione siabat curatio, & in ea miserrimum hoc, quod qui sic medebantur medicinā ipsi non callebant. Ne que enim chirurgici hac tantū utebantur, sed ut audacissi- mus quisque aut in alijs uiderat, aut ipse tulerat, ita circui- bat medicum agens. Vno quopiā ad omnes unguēto ute- bantur. Et ut ille ait, Vno calceo omnes calceabāt. Vno col- lyrio omnes sanabant. Si quid accideret interim ægro, con- siliū in opia, quid suaderent non habebant. Ferebantur que latrones, ut in publico errore, cum obmutescientibus medi- cis experiri omnibus, quid uellent, liberum esset. Itaq; nol- lo ordine aut præscripto, nisi quod æstu ac uapore cruci- bant,

AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

bant, similiter omnes, nullius neque temporis, neque cor- porū qualitatis habita ratione curabantur ægri. Neq; in- sciij perunctiones, materiam quæ morbi causa esset, ducta al- uo subtrahebant, aut circa elum ac potum temperantiam, aut ullum uictus discrimen indicebant. Tandem eō incō- modi res ueniebat, ut dentium usus adimeretur, ipsis uacil- lantibus. Os alioqui totum uno occupante ulcere, cibi ap- petentiam, frigefacto stomacho, & turbante foetore, amit- terent ægri. Cumq; sitis esset intollerabilis, tamen quod ad stomachum faceret potionis genus nullum inueniebatur. Multis ad uertiginem, quibuldā ad insaniam usq; infesta- batur cerebrū. Tremebat inde non manus tantum, sed pe- des etiam & uniuersum corpus ac lingua balbutiem trahe- bat, nonnullis immedicablem. Multos in media acurati- one interire uidi, & quendam noui sic medentem, qui tres una die uiros agricolas, cum intra hypocaustū plus æquo æstuans cōclusisset, ac illi salutis quam sic adepturos se spe- rabant, studio, patientius quām par erat consisterent, do- nec defectis per caloris uehementiā cordib; mori nō sen- tirent, misere iuuulauit. Alios uidi intumescente ad fauces gutture, quū exitum nō haberet, sanies p̄imum, quam in sputo dehinc oportuit, deinde ipse etiam spiritus suffocari, quosdam cū meiere non possent, mori. Omnino pauci cō- ualuerūt, atq; illi hoc periculo, hac amaritudine, his malis.

Quibus ego præsidijs fretus hoc in morbo sim Cap. V.  
 Sus ipse sum, quoties quidē perungerer, pro pulsandis quæ ori accidere possent, solo Alu- mine, quod in bucca continebā, hinc inde uo- lutando dum colliq; sceret. Vbi uero obligan- dis ulceribus, & foulēdis artubus, dāda ope- ra, somēta usurbabā herbis, Absinthio, Camomilla, hyffo- po, pulegio, Arthemissa Salvia, et huiusmodi ex uino et aq; decoctis

HVT TENI DE GVAIACO

decoctis. Ad ulcerā uero oli quidē Eyteluoſo ſuadēte unguento, qd' alumine, uiridi æris, melle purissimo & aceto pribus peromia æqualibus cōpnebā. Nuper quod à gregario in Italia milite dīcēram; aqua calcis quam ſic parabam, Aquam puteanam aut fluuialem puram in uafe nondum alio liquore imbuto coquebam, eam cū feruentiffime buſliret calci uiuæ ea est quam aqua nondum contigit) ſuper fundebam, in labro aut cupa lignea mūda, neccum inquinata. Sic diſſoluta primū calce, deinde quiescere permifſa ubi ea in fundo conſederat, quæ in ſummo natabat, ſpumā exēti, Calcem non moui, in medio relictam aquā lymphi diſſimam defudi & ad uſum reposui. Cum uti uelle ſphongia aut líntelo intinēto nōnīquā ut potui & plerūq; calida ſouebā ulcera, eluendo, ac ſaniē de ergēdo. Deinde línteloi partem ſic cōmadefactam apposui, ac ulcera colligauit, ui huius aquæ ceſſabant dolores & tumor reſidebat. Vulnera emundabātur & calores, ac inflāmationes arcebantur, quodam cum mīraculo, cum incendat alioqui caſloris ſui uehemētia calx uiua. Quod apponi hiſ in casib⁹ poſſet efficacius inuentum nihil habui. Viſumq; eſt uno hoc præſidio ful tum me, ſeuiffime graſſante iam tū morbo, imminentē perničiē declinasse. Vtebar & Calſia aliuū ſubducere ſiquādo liberet, & ſudabā non raro, ac ſanguinem mittebam, de tracto eo per cucurbitulas ſaþe. Monitus etiam in Italia miræ hoc eſſe efficacīe, ſolitus ſum reſi nam Therebinthiā edere manē nūc iuglandis magnitudine. Hoc emēdari ſāguinis uitia clamabant, quod nescio quale ſit & uentrem emoliri ac ſtomachum iuuari, quod utrūque experiebar. Aiebant & neruis mederi eā nō modico effectu, & artus confirmare. Atque hiſ modis, ſimul tibi et potus abſtinentia, & uitæ parsimonia, multa effugi quæ me tanto tempore, tam iniquo peregrinantē, ut plurimum, & rerū penuria aduersa multa, adire coactū, nūq; quam mihi conſtantem, inquietum ſemper, ac turbatum, conficere

AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

conficere poterant. Idq; effeci, ne quis mihi adhuc neruus cū tot profundis ac malingnis ulceribus adederetur tibiæ Iæſus ſit, ne quod os uitiatum, ne quando faciē corripuerit morbus, in ore & lingua ne quid uitij cōtigerit, interanea ſeruata ut ſint. Nam et à ſtomacho iniurias propuli, & ie- cur alia rariffime ope defēdi. Sed hiſ auxilijs ſuſtinere mo- rbum potui extinguerē nō potui. Et lenire dolores, nō cauſam doloris, ex cindere hoc erat, diſſerre perničiem, nō au- ferre. Præſentius e Guaiaco, cui nunc diſcribendo anūmū adieci remedium, immo ex uno ſalus.

GVAIACI DESCRIPTIO ETEIVS  
inuentio ac nomen, Cſput VI

 Vod ſi bonorum pariter malorumq; ſurſum imputanda ratio eſt, quantū ſuperis de Gua- iaci beneficio debemus. Aut quanto haec be- nignitas lætior, quā illa triftis poena? Trāſla- tus eius e Spagnola iuſula ad nos uſus eſt. Ea in occidente, iuxta Americam, atq; adeo ea parte ſita eſt, qua America longitudine in Septētrionem definiſt, ſimul cū illa ſuperioribus annis, inter nouas terras, & antiquis incognitas reperta. Ipsiſ Insulæ omnes morbo Gallico ali- quando laborat accolæ, quēadmodum uariolis nos. Neq; alio contra remedio utitur. Nobilis quidam Hispanus cū Quæſtor in prouincia eſſet, ac morbo ipſo grauiter afflige retur monſtrata ab Indigenis medicina, uſum eius in His- panias attulit, primū anxius, ne nō trans mare, qualis in iuſula, eſſet eius effectus. Nolebant cōmendare ipſum Me dici, tātum uidētes queſtui ſuo decedere, donec ſe intruſe rūt ultro & ipſi hāc in curā, tanta ſtatim arrogātia, ut negēt reſtitui, qui trāſlitis eorū præſcriptis Guaiaci iuſtūt. Quod miror quomodo alicui persuadeat, cū ſit cognitū nullos fu- iſſe unquā illa in iuſula medicos, Guaiaci uſu ſeþer fuſſe Sed qd negotij medicis hac in curatione eſſe cōueniat, post

c paulo

## H V T T E N I D E G V A I A C O

paulo dicā. Nunc de re proposita. Nomen eis fecerunt Guaiacū. Sic enim litteris illud latīnis, quod cū hiatu H VI A CV M pronunciant Insulares, ab ipsorū ideo māte exceperunt Hispani. Nam mihi narrauit Augustae Paulus Ricius auditum sibi ab Hispano, qui in insula fuisse, primam nominis syllabam non Guia proferri à Spagnolensibus, sed exigere hoc gentis linguam, ut quæ latini sic scribant, ipsi non glitera sed u cum flatili prouincient ut sit Huaiacum, apud eos trifflaba item dictio, nō Guaiacum. Possimus & magnificam aliquid indigere illi appellationem quem admodum Philon Medicus, Alexipharmacis sua deorum manus appellauit, & hodie medici, magna compositiones suas iactatione, uocat manus Christi, Apostolicon, gratia dei, Antidotum paulinum, & id genus superstitione inditis uocabulis. Aiunt crescere, qua apud nos Fraxinus, proceritate, arborem teretem, ac nuces gignere castanearum forma. Materia eius unguinosa est. Color quibuxo, sed nigre scens. Atq; id optimum putant, in quo quā plurimū nigri est. Verum ita quod buxeū est, ab eo quod nigrū differt, ut hoc intus, illud extra sit. Aut planius dicendo, ut medulla nigrum sit. Pōderosissimū est ipsum lignum. Itaque nulla eius quāquā minutissima pars in aqua fluit, sed continuo mergitur & subsidit. Duritiae robur omne superat. Tu prædūrū est, ut quā minime hiet. Neque enim adhuc uidimus, quod rīmas traxisset, & qui uendunt, satiscere negat. Vritur ac inflāmatur, odore non insuauit. Ab accenso gummi profuit, quod nondū scimus, quē in usum cedat. Sub nigrum est, & statim postquam deciderit per durum. Cortex haud ita densus, sed immodice durus. Quibus indicis animaduersis, fieri posse haud credo, ut qui id adulterent, lateat emptore. Nam ut coloris discerniculo fallatur quis, in quo uno omnia hæc conuenire possunt? Piguetudo resinaceū quiddā spirās? pōdus quale nulli præterea ligno? deinde hoc quod defluit ab inflāmato? Et uix secabilis eius

## AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

durities? Et quod in aqua minutissime etiam incisum non supernatat? Et sapor qui semel cognitus nunquam errare finet? Nequam ingratus est ille omnibus, mihi etiam iucundus. Non durare aiunt, & decoctū eius in æstate, post tertium statim diem mucosus, in hyeme paulo serius. Itaq; eligendū, quod quā maxime piguerit, & pōdere ualeat. Eius est enim senecta leuitas & macretudo. Efficaciat ab hac descriptione causas, longa disputatio, si uidetur, medici trahant. Ego potius quod sic gaudeo, quām quale sit inquirō. Quāquā multū fateor illos mereri, qui primū cognitā eius per omnia naturā, nobis tradent. Nunc uero sunt nonnulli, qui quasi omnia rei in dagarint uestigia, ita ab his notis, virium statim eius rationē expēdunt. Id quod immature fieri ab illis reor, sic existimans, ut in omni uniuersim medicina, sic in hac etiam post inuentā eā cognitionē eius usum deinde querendam rationē. Sed iam de usū, & quomodo preparari ad medicinam ipsum conueniat.

## DE P R A E P A R A T I O N E G V A I A C I I N M e d i c i n a Cap. VII.

**P** reparatur hunc in modū. Lignū oportet primum in frusta, quantū licet pusilla cominui, quidā ad tornū hoc faciūt, deinde ramētū ipsum statim commadefaciūt. Alij qđ deraſum est prius terūt, aut pistillo tūdunt ut in scobē plane & puluerē redigatur, quo penetrati facilius sit, ut eis excoquāt uis. Quod nescio an aliq; referat Vidi q; serra cōscinderēt prius, deinde partes dissecatas līma attererēt, ipsam tādē limaturā aqua miscerēt. Verū, q; quid id est, aut desculpta frusta, aut elimata scobē, aut cōtūsum puluerē, pōdere unius librae, in aqua fontanā, aut fluiali, aut ut ego puteanā, libris octo, diē & noctē macerāt deinde percoquūt, lēto uapore, in olla uitreatā noua, & diligenter elota, ad prunā horis aplius sex, dū ad dimidiā pte se imminuat, magna cura & attēta custodia, ne nīmio calo

c ī re ebulliat

H V T E N I D B . G V A I A C O

re ebulliat. Nā quod exūdauerit, multū de ui perdere aīst,  
& minus esse efficax. Ob idq; ad flāmā coqui nō sustinet,  
& prunā quoque modicā petit, ac ollam quæ nō repleatur  
sed cuius tertia prope pars uacet. Spuma quæ inter coquē-  
dum innatā detrahitur, ulcerum quibus obungitur medi-  
camēto. Nam uim ei inesse desicatoriā efficacissimā com-  
perimus. Sic decoctū ubi percolauerint, in ampullam ui-  
tream defundunt, deinde ex relicta denuo scobe, cū libris  
octo, quandā quasi loram aut tortuum percoquūt. Hoc  
tenue ad cibum potui dāt, prius illud medicinæ loco sor-  
betur. Atq; adeo totū hoc, quod nos tanto tam graui mor-  
bo liberat, decoctum illud est. Hoc rei caput, hic cardo in  
quo salus nostra uertitur. Neque tantū non indiget alteri-  
us permixtione ullius, sed miseri etiānum ut paulo post  
ostendā, non sustinet. Ceterū aquā ad hoc quāri, leuem &  
lympidam uolunt quidā. Alij dulcem omnē admittūt in-  
differēter, quod in coquendo qualis qualis sit depuretur.  
Custodiā eam circa cocturā, ne exestuet, aut effeureat, ad-  
huc necessariā omnes putant, iubentq; bene obturari, esse  
ollam, ne quid etiā despiret. Ea, ubi sentitur, prouenire spu-  
mam, leniter aperitur, illa exempta recluditur. Quod in ui-  
tro reponendū curant, tantum est, in perspicuo utsit, et me-  
lius, quia emundantur uitrea, color decocto est, qui aquæ  
ex limo modicū turbatæ. Intinctum linum uiridescit, mira  
specie. Sapor primū gustatibus subacidus, paulatim assues-  
centi iucundus. Ausi sunt mellis indere in librā uncias III  
medici. Quod ut non improbo, ita necessarium esse nego.  
Velimq; ubi non oporteat, nihil addirei per se tantæ. Quid  
enim, nauare operam ubi non opus est, iuuat? Neq; ita  
grauis Guaiaci sapor est, ut melle tēperai postulet Immo-  
si per medicos liceat, nulli non gratus. Quanquam quid  
oportet medicos dicere, ubi de nugatoribus sermo est. Nā  
qui docti sunt, qui que periti, qualis o Princeps tuus ille  
et amicitiae causa meus etiam Stromer, atq; item Coppus,

AD ALBERTVM PRINCI LIB.

& ipse à medicinis tibi qualis, hi intelligunt, quām non  
conueniat, aut incognita tractare mutando, auctis addere  
quibus nondum deesse aliquid compertum est. Id quod  
Stromer, sermonē habētibus nobis de Guaiaco Agustæ,  
cum multi ante sua fissent, ut me curationi huic cōmitterem  
neque ulli ego cederem propter rei nouitatem, multis gra-  
uiter, ut solet uerbis defuper habitis, uereri se dixit saluta-  
rē Guaiaci uirtutē, ne qua superuacula indoctorū Medico-  
rum additio infamaret, quod si non fuerit, tamē exploratū  
habere se, nihil posse aduersus hunc morbum salutaris in-  
ueniri, effecitq; ut me incūstāter et nulla interposita mora  
in Guaiaci experimētū p̄cipitē statū abn̄cerē. Quare hoc  
semel iam p̄dictū in uniuersū satis esse uolo, de Medicis  
hoc in opūculo, quoties conquerar, hos me putare qui nul-  
la eruditio, nulla peritia solo se titulo, & empto Docto-  
ris nomine uulgo uenditāt. Qui græcas pariter ac latinas  
ignorant literas, cum in nulla magis professione, opus sit  
literis ac eruditio, qui cum indoctissimi sint, facile Ger-  
manorum simplicitate abutuntur, quando de nullius passi  
doctrina in dubium uenit, qui quidē Doctoris sit nomine  
insignitus. Quorsum hæc tam multis? Ut me tuerer apud  
te princeps optime, contra eos, qui hac animaduersa occasi-  
one possent, ut æquo plus mordacē apud te deferre. Quod  
cū nuper facerent, de iureconsultis & Theologis, quorum in  
studia aiebant immodestius inuectum me, cum ego indo-  
ctos ibi tantū, & eos adhuc malos etiam hac literarum stu-  
dijs infensos & acerbissime inimicos, momordisse, id effe-  
cerant ut me boni multi, iniquum sibi putarent, cū id a mo-  
ribus primum meis, deinde ab instituto etiā eo in quo uer-  
sabar, longissime abesseret. Quod cum te non ignorare sciā,  
missos facio circūforaneos peruncatores, latrones Medicos  
atq; illos etiam indoctos doctores, ad Guaiacum redeo,  
cuius in medicina usus sic habet.

e iiiij Quis.

HVTENI DE GVAIACO

QVIS SIT CVRATIONIS

huius Modus Cap. VIII

**G**N conclusiores idest æger aëri minime, nedum uertis obnoxio, ubi ignis continuo sit aut ut in Germania, intra æstuarii, nō quod sēper quidem caleat, sed ab aëre tantū quod monitum & occlusum sit, ne quis eū omnino adspiret aér, toto curatio nis huius tempore, cauendūq; etiā frigus. Itaque in hyeme si experiatur quis, uel autūno, curare eum oportet, ante lucano præsertim tēpore ignis ut sit, qd tunc intēsus est frigus, fenestrarūsi quæ suntrīmæ, gipso aut calce explendæ, ostio cænaculi, uel aut tapetes obtendūtur, intus & foris, ne ingrediatur aut exeat, aérē intromittat. Sic instructo, paulatim cibis subtrahitur, primo quarta pars eius, quem sumere cōsueuerat, deinde tertia, post paulo dimidiū, ut esu rire discat, & uinū deitur aqua ualde dilutū, ibi tū aliud dicitur, medicina indita purgatoria, siue cū delectu easumatur, quæ satis puretur ad præscindendam causam, aut exi mendā materiā, quæ morbū fouet, siue simpliciter talis, ut inanem reddat uentrē. Nam hoc rātū queri uideo, quo curato statim opus hoc auspicari licet, hunc in modū. Prius illud & ualentius decoctum, bis die propinatur, tepidū, cyatho uno, mane quidem ad quintam uel iuxta horā, noctu octaua. Porro cyathum uocamus, dimidiū libræ unius capax poculū. Qua ratione colligere datur, ut cū ad decoctionem unius lignibræ, infundatur aquæ octo, & inter coquendum eius dimidiū consumptū oporteat, ac libræ quantuor supersint, bisq; de una potetur, ut unius libræ Guaici decoctio in quatuor dies sufficiat. Inoleuit hoc enim apud Medicos, si quores etiam ad pondus ut metiantur, obliteratis in totū mēlurā nominibus. Bibitur raptim, sine interspiratione, post bibitū interquiescēdū horis amplius quatuor, & duabus quidem primis cōiectū esse oportet, ut calorū

AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

ut caloris ope digesto, in artus medicamento, noxiū quid exudet æger, quod quanti momēti sit, dicā suo loco. Quin etiam hora antequā bibat tota, iubetur contegi ut calefacat. Sunt qui negēt ante quintā post acceptum poculū horam, electo surgendū, cibus sumitur medio non prius dīe quā tum fieri potest exiguis. Nam inanem cōprimis uentrem querit hoc medicamentū. Itaq; sumēdus cibis, nō qui uacuum hoc uel ex parte impleat, sed desiccare qui nō sinat, ac utinam sustentet, non uires qui augear, necq; ibi periculū, metuī debet, quādoquidē uis inest Guaico reficere, & cōfirmare, sed non nisi inanes. & omnino aīt nemī ē deficere, quantūq; parū edat, modo decoctū id fideliter bibat. Interim nīsi ulcera sint aut uulnera, nihil foris illinitur, his uero unguentū album, quod crudum uocant ex Cerussa & oleo rosaceo cū camphora, imponitur linteolo adlitū. Quidam sola spuma obungūt, aut desiccata eam in puluisculum adspergunt, Sane præter spumam nihil decocti huius foris infuscus adponitur. Atque aliqui breuiore tēpore sanescūt, quidā serius. Tricenīs magna pars diebus. Quin decimo die aluum duci iterū iubent. Iccirco arbitror quod ut Alexander Aphrodissiæus putat, famescētes solito cibi usū prætermisso, uilescūt, & materiam aggregant acriorē. Itaque de purgatione, quod sic collectum est extrahitur, ut uacuum maneat ægrī corpus. Et tunc quidem manē nobibit, ad noctem statim redditur ad potionem, ac post eū diem largius adsumitur cibis. Iterumque uigesimo liberialius. Quāquam debet & hoc liberalius, & illud largius, parum quiddam esse, ut sequenti capite ostendam. Quod carentes quidam, ne quod medicinæ operationi impedīnētum inde accederet, totos æqualiter trīgīta dies unā edendi legē tenuerūt, omnino tanto melius celeriusq; prouenit iuamentū hoc, quāto quis fortius esuritionē ferre potuit. Virget autem magis ac magis indies edendi auditas, sed cōserere se quisq; certus salutis, si id faciat, meminerit. Sic de

e iij coctum

HVT TENI DE GVAIACO

coctum enim & exinanitum corpus, non fame tantum, sed sudoribus etiam ad inter mortuum diu, morbi infestatio cibi ac potus appetitiam reddit. Vbi iam ad finem curatio nis peruentum est, ut prope egredi uelit æger, sumendum iterum quod purget in edicam etum, sed ita ut post purgationem quatuor aut sex rursum diebus ut prius bibatur. Quæ cura tioni huic Colophonem quasi imponere iubent. Sunt qui præcipiant conclaue ubi æger cubat, non excedendu, prius quam omnis in totum morbus sit abactus, & restituta ua letudo. Alij tringita dies satis esse putant, quibus concluda tur quis, post exire posse, sed caute, & longius ac longius, nec in apertum statim, sed primum intra parietes, et de uno coe naculo in aliud inambulandum deinde ad uincinam aliquam non longius domum, donec ferre aerem adsuescat. Nihil enim repente mutari debet ibi, omnibus paulatim adsuescendum. Quod superest morbi post egressum celerrime sanescere aiunt, idcirco ita esse, in me ipse comperi. Nam tringita dies cum abiissent, needum ulcera, quæ in tibia erant, cicatricem obduxissent omnia, continui me alios adhuc decem dies, quibus & ipsis peractis, non dum tamen conualueram. Quamobrem metu stigoris, quod incipiebat hyems, adiace re alios rursum dies decreui, uerum medici adactus per suasionem, ut egrederer, periculum feci, nec male incessit, quæ quæ essent tunc ulcera non alta quidem, aut quæ tumerent, sed in summa cute & quibus illud tantum deesset quod non congeretur caro, quod in tantum ægre assiccatus sum ut uix quadragesimo post egressum die, ex toto, obducta sit, cum ego interim acriam hyeme, e Vindelicis in Fracos iter facerem. Moræ eius causas ipse coniiciebam, quod me dico permisum, plenius quam oportuisse post cognoui, cibum assumpsisse, & quod is mihi tenuius quam debuit, decoxi set potionem. Usus sum enim lingni pondere quinq; non plene librarum, cum alijs octo, nonnulli decem infumerent deceptio in hoc medico, quod cum gracile mihi natura cor

AD ALBERTVM PRINCIV LIB

pus esse, deinde morbi diuturnitate etiam extenuatum ui deret, parum quid satis esse, cui uis morbi cederet putauit, obidem etiam largius pauerat, cum uereretur nimium uiribus ne destituerer, duplice errore. Quod & non quale iam tum corpus esset, uerum quale esse soleret, uidendum erat. & ea medicina huius natura est, nemini destitui ut sinat. Quare etiam infirmissimi non minus, sed aliquanto plus etiam dandum est, quia nihil cum impetu facit, cum eius iumentum sit paulatim sanare. Atque igitur illud decoctum magis probo, quod ad ignem diutius fuit, & quod à multo ligno paucum prouenit, ita ut suadeam, quo efficacius fiat, ad tertiam sepe partem decoquere. Porro alium quæ astringi solet, ubi soluere si uollet quis, puluiscula & scobe Guaiaci decoctum ex aqua, bibere semicaria suadent in aurora. Ide si semel non moueat, repetendum esse uolunt. Mihi ne repetitum quidem cessit hoc.

DE RACIONE VIOTVS IN CV ratione hac Cap.IX.

 Ita uictus rationem ad huc pugna est. Qui dam solo pane quod simplicissimum nutrimentum uocat Galenus, cum passularum modo, uiuendum censem, eumq; dant quatuor unciarum sine sale aut condimento, omnique in uniuersum obsonio arbitrantur abstinentem, nisi quod à pullo gallinaceo ius aliquod sorberi patiuntur, aut cum pane inibi madefacto edi semel die. Nam uesperi præter passulas & panis unciam, nihil dant. Alij dimidium pulli gallinacei, adhuc molliusculi, aut si is adoleuerit, quartam partem, in aqua pura elixi, eiq; non salem, non condimentum aliquod apponunt, nisi quod saccarum induint aliqui. Panis uero teruntium dant. Vesperi ut prius passus, cum panis uncia. Obseruādum autem toto curationis d curationis

H V T T E N I M Y D E G V A I A C O

turationis huius tempore, ne quis salem omnino degusteret panem probant triticeum, album, et bene crivata farina, quem ad hoc parantes saccaro comedunt, quod non abhorret. Sunt qui huic mensae adjiciant, non tam cibi uice, quam medicis, natus loco, parum Boraginis aut foliorum tatum, aut si sint floribus etiam, quod in aqua decoctum, aut cum pullo, estur ut olus, atque hanc circa uictum obseruationem perpetuo tenent aliqui. Non nullis uidentur quindecim dies latere esse, deinde leuius famem sustineri uolunt. & uigesimo quidem die bis cibum dant, quod uiderint qui sequentur. Certe enim hoc fert medicina haec, ut inedia, quanta possit maxima, extenuetur æger. Quanquam non nullis contigit, intrare quindecim dies in totum restituiri, qui tamen postea adiecerunt aliquos ultro dies. Bibitur ad cibum de secundario decocto, non tepidum sed frigefactum, atque haec mensa summa est. Nam supra hanc mensuram progrederi adhuc nemus ausus est. Quanquam non contemnam disputantes ibi medicos, in corporibus siccæ & calidæ temperaturæ periculum fore, si ad hoc uictus adigantur genii, & Galenū cum Hippocrate adducentes, qui locis multis contra exquisitum hunc uictum sentire uidentur. Sed ego ex his, qui adhuc usi Guaiacono sunt, pericitari neminem uidi, & ab experientia monitionem colligo, non ex libris doctrinam, Quinetiam calidæ & siccæ temperaturæ ipsorum, nec in phthisin aut, hereticam adegit haec fames, quod metuere illi uidentur. Quia autem non imprudenter omnia prouideri putatur, iubeo, si quis ibi sollicitus sit, custodes medicos adhibere sibi, quod dictum satis sit, ut reliqua prosequar. Omnia interim negotia ablegare oportet ægrum, omnes circuncidere grauiores cogitationes, ab omni cura conualescere. Quare

as cunctis latus uice. O plementum auctum esse ab amissione  
a curia.

AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

& à consultationibus, & à studijs etiam uacationem indi-  
cunt, iubeturque animus ab omni penitus operatione se-  
curus esse, & in profundum otium uindicari, ac à turbis  
& sollicitudinibus laxari, cum omniū, tum uel maxime e-  
orum melancholico habitu qui sunt, Cauēdum & ab iracū  
dia, quod ea, ut Galenus inquit, biliolas imprimis mate-  
rias accendit, Quinetiam curandum, ne quid hoc tempo-  
re, quod ad mæstitudinem mouere possit, accidat, Audi-  
at æger cantores & citharœdos, ac musicis operam det,  
aut iucundis se interdum confabulationibus oblectet,  
Porro uenerea quantum uitanda, post ostendam, Ipsele  
gendis iucundis rebus, & elucubrandis etiam oblecta-  
menta quæsiui, cum reclamarent medici, nec temere mo-  
nebant, nisi haud credidissent me, dum hæc agerem, ci-  
tra negotium agere. Et oblectationis causa, non studij, in-  
literis uersari, quanquam in exemplum uenire hoc no-  
lim, Inter ea fames ingruit, alijs post sextum statim diem  
ego ad decimum usque nihil graue tuli. Vnicum ibi sola-  
tium est, non uidere edentes, non uidere cibos, & nidorē  
non sentire, Tamen ubi deficere sibi quispiam uidebitur  
per inediam, subtractis corpori alimētis, qui corroboret,  
aut vires reducat, cibo quidem usurum haud statim ue-  
lim, nec condimento exotico, sed forinsecus admotis iu-  
cundum, spirantibus odoramentis, languentem excitare  
spiritum, Nim irum odore putat Galenus, spiritum ui-  
talem & animalem nutritri, atque soueri, Vbi tamen ut  
cuiusque fert habitudo, ineunda ratio est, ne siccis, & ca-  
lidis similia, & humidis ac frigidis, aut utrumque consti-  
tutis, consonæ qualitatis res adhibeantur. Ipse ut in omni-  
bus uernacula magis, ut nobis cognata probo, ita Demo-  
criti exemplo, qui uapore calidi panis fugientem iam  
totos tres dies moratus est spiritum, aut illo, aut cepe asso  
(nam & illi quandam inesse istiusmodi uim comperi) ad  
moto ori, lāguētibus administrūtū uiribus quæredū pure;  
d ij Quod idem

## HVT TENI DE GVAIACO

Quod idem uini quoque odore effici in cōperto est. Nam hoc, ut apud Q. Curtium uidere est, torpente Alexan- drum excitauit Philippus medicus, eiusque in hoc genere uim ex ueterum medicorū traditionibus nulli nō uidemus præferri. Porro modis omnibus, odoris suauitate alendus est spiritus, quod ex hoc uita est, probatur in ea re, ante omnia uiri suauis, antiqui odor. Deinde mellis etiā, rosacei maxime. Itē malorū, de qbus nūquā monere me Stromer desinit, compertū sibi dicens, quāta uī, quām præsentaneo ibi iuuamēto sint. Quidā ex his persica præferunt. Alij cotonea, cōmendatur & acetum, rosis cōditum magis, & si- napi. Nā & hæc sēsus afficere, ac uires sustētare aiūt. At ue ro cinamomum, nucem odoratam quæ Muscata uulgo, styracem, citri fructū, crocum, gariophyllum, myscum, camphoram, & id genus impendiā maioris res, delicatori bus relinquo. Cyminū, anisum, coriandrū, nardos, amaracum, rolas, mentam, rutam, rorem, marinū, uiolas, sal uitam, castoreum, nostra omnia, uim habere maximam, ex medicis qui iudicium habet, nemo improbat. Vtq̄ p̄ræ fidis ego huiusmodi magna salubritatis opinione frequenter. Poteſt & frictionibus toto in cubatus huius tēpore uiri aeger, sed lenib⁹, quas ut ubique, ita ibi quoque conferre plurimum credo, & calidis pannis exercēdum caput p̄r beat, ac eburneo pectine peruerrendum.

## Q VOD AD MIXTIONEM

non ferat Medicina hæc Cap. X.

Rætere Nullam fert ad mixtionem medici na hæc, attonitis ob id istis uulgo Medicis, qui nihil admirari nos uolunt, nisi quod à tribus orbis partibus, cōquisita in se uenena recipiat, & qui autoritatem sibi omnem despeirant, nisi in pharmacorum synthetis Indiam nobis, Aethopiam, Arabiam & illos extreme Garamantas coniungant. Quod probant enim, ubi sumptu nō est. Et faxit de-

## AD ALBERTVM PRINCI LIB.

non est. Et faxit deus O pt. Max. ne unquā audiatur eorum circa Guaiaci usum consiliū, utq̄ accip̄atur uates in hoc negotio Stromer, iudicio meo uerus, prudētissime, ne ali quādo manus apponat illi, metuēs. Proinde experto in ih̄i credant homines, satis esse hoc remediū, quod istum tollat morbum, & solum satis esse, neque p̄ræterea quārendum aliquid, nisi quod dixi, & à principio expurgandā aluum, & quintodecimo iterum die leuiter, rursumq̄ in fine cura tionis. Idque simplici aliquo, aut non ē multis admodum cōposito medicamēto. V alde existimo enim, lucro ibi cō sulere suo medicos, non hominum saluti, quando dicunt, quārendum, quod causam morbi auferat, quasi hoc non faciat Guaiacum. Atq̄ euidenti rursus argumento est, ob aliud nihil utēdum purgatione, quam ut in anis sit uenter, quod corpus p̄ræterea omne, inedia & fame exhuariēdū curatur. Quid, quod in illa barbarie, ubi Guaiacum nasci tur, nullisunt Medici, nulla exoticā, nulli canones, nulli aphorismi. At forte aliqua ibiherba, aut radice aluum pur gante utūtur homines, atque una resūmiliter omnes utum tur. Non ut morbū tollant, sed ut inani uentre locus sit faci liori Guaiaci iuuamento. Quare consiliū ibi meum est, nullis magnopere apparatis uentrem diuexari medicinis. Illaque in primis fugere, excompluribus concinnatas cō positiones. Quia obstinatio, p̄ræter unam simpliciter Cassi am, nihil inculcat mihi passussum, cum illi multa cupide offerrent, & ego solitus essem, nō illud tantum Rabarbarum, sed & si quid Ra barbaro adhuc barbarius est, ingur gitare. Sed euentus consiliū meum sequutus est optimus. Quod qui imitari uoleat, exemplū habet, p̄ceptū nō habet. Neque enim edocti docemus hæc, sed experti monemus. Id quod meminisse omnes uelit, nihil me hictemere, sed quod proprio periculo didicerim, alijs per manus quasi trade te. Qd si aliud didicissem etiā latere nō paterer. Nūc igitur d iij cum diligenti

## HVT TENI DE GVAIACO

eum diligentis inuestigatione, studiosa indagine compre-  
rerim Guaiaci uim (quam siquidem non bene intellexi,  
error est, sin ut oportuit rem accepi, neq; præmium, nec  
laudem magnopere affecto) fideliter omnia tradam Idq;  
medicamenti huius merito, ne tantis beneficijs ingratis ui-  
dear. Itaque sic sentio, cum alioquin uarietate medicamen-  
torum corrumpantur, optime habiti homines multi, non  
nulli intereant etiam, nullam ad hoc remedium aliunde  
accersendam opem, ipsum extirpando huic morbo unum  
satis esse, siquid addatur, maxime eorum, quæ intra accipi-  
untur ab hoc iuuari nihil ipsum, posse autem fieri, ut im-  
pediat ac uitietur Huc illud addendum, quod à Guai-  
aco qui bibunt, utcūque affecti sint, hoc in morbo, his in tan-  
tum balneis opus non esse interim, ut etiam uentent naturæ  
eius periti, curationis huius tempore caput ablui, raro etiā,  
neque unquam frigida manus permittant,

## Q V O M O D O A D H I B E N D I S I N T in curatione hac Medici Cap. XI.

Ed iam suspicari aliquos scio, id me sentire,  
ne quis omnino medicus adhibeatur hac in  
curatione quod multum abest. Existimo em,  
quaerendum doctum aliquem & prudētem,  
quiue infertiendis medicinis audax non sit,  
ne liberalis quidem, eius utendū custodia, etiam si admini-  
strādi Guaiaci usum didicerit praescripto illos uero perdite  
moratos, qui cupidissime illa nobis propinuant exotica, aut  
si quod à Nili fontibus adiectū medicam ētū est, qnod tāto  
maioris ab his fieri solet, quāto in ipsū impēdij plus eroga-  
tur, procul arcendos moneo, & ne per cancellos quidē co-  
spici ab his ægrum patiar. Iam hoc ipsum comperi enim  
ita esse ut Alcæpiades sensit, qui medicamentorum po-  
tus stomacho inimicos censuit, & Celsus ait medicamen-  
ta stomachum serere lædere, Quinetiam contigit mihi, qnod  
idem

## AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

idem autor fore prædixerat, ut infusæ medicinæ, cum ale-  
uio continerentur, in caput regestæ, immensos dolores fa-  
cerent. Quod meminerint omnes curatione in hanc auspi-  
caturi, ne le istius generis carnificibus temere committant,  
non tantum ob id, quod rei natura haud dum innotuit,  
uerum etiam quia mos est illis, nunquam fateri ignorantia  
semper aliquid subere, aliquid propinare, quibus nemo  
quocunq; tempore lotium ostendit, quātumcunq; etiam  
lute spōnis, & sanus, quin pharmacopolis scribant Recipe,  
aut aliquid contractum iam morbi suspicaris, aut præ-  
ueniendum imminentem, dictantes. Nisi hoc deglutias  
inquiunt, aut illud bibas, febrem habes. Perditū homines,  
& in primis odio digni. At quales quales sunt, multa sibi,  
nuper circa Guaiaci administrationem tribuere ausi sunt,  
in opus illud ultiō intrudentes se, etiam qui uendunt ip-  
sum suffragantibus, quodam credo inter se pacto, & mu-  
tua conuentione. Nam illi cum uiderent rudem hanc &  
contemptibilem medicinam efficere, ne post hac tot suis  
disceprationibus opus sit, nec auderent tamen (uoluisse  
autem aliquos scio) tam fauorabili se rei opponere, ui-  
cissimq; metuerent mercatores, ne si non probarent me-  
dicis, quia nemo facile aditus tam aliunde petitam medi-  
cinam esset, & cuius tam præter uulgarem medendi usum  
esset administratio, parum ipsi uenderent, conuenisse in-  
ter utrosque credo, ut in uulgis ederetur, necessariam ibi  
esse medicorum operam, quo & illi quæstum ut prius fa-  
cerent, probatum à medicis remedium diuēdentes, & de  
suis interim stipendijs nihil decederet medicis, alcitis in  
curationem hanc & ipsis. At quosdam noui probiores  
medicos, qui nomine Cæfaris, & cuiusdam hic Episcopi  
percontandi causa Hispanias adierunt, hique cum ab ipsis  
qui in Spagnola rem cognouissent, edociti essent, nihil fe-  
re secus, quam nostra tenet experientia, retulerunt  
d.iij. nisi quod.